
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
( COPIA )

N.57 del Reg.
Data 23-05-2019

Oggetto: COLONIA ESTIVA IN FAVORE DEGLI
ANZIANI - ANNO 2019 - INDIRIZZI

L'anno  duemiladiciannove il giorno  ventitre del mese di maggio
alle ore 19:10, nella sala delle adunanze del comune suddetto,
convocato con appositi inviti, si è riunita la Giunta Comunale e
risultano all’appello nominale:

FALCIONI ARMANDO SINDACO P
SPURIO FAUSTO VICE SINDACO P
FLAMINI CLAUDIO ASSESSORE ESTERNO P

e con l’assistenza del SEGRETARIO COMUNALE Signor Dott.
CAROPRESO LUIGI.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale,
dichiara aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare
sull'oggetto indicato.



LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 61 del 24/05/2018, con la quale si
stabiliva, come per gli anni precedenti, di organizzare in favore degli anziani di questo
Comune, l’assistenza estiva mediante trasporto al mare e in montagna;

DATO ATTO che anche per il corrente anno solare è intenzione di questa Amministrazione
riproporre l’iniziativa in oggetto, rientrando quest’ultima nello spirito della normativa vigente
in materia di assistenza sociale e tenuto anche conto della necessità di soddisfare le
aspettative, oramai consolidate, degli anziani di Maltignano;

RILEVATO, tuttavia, che gli anziani, negli anni passati, hanno manifestato in maniera
inequivocabile di preferire il soggiorno marino a quello montano, essendo stato, quest’ultimo,
disertato dalla maggior parte di essi;

RITENUTO opportuno, quindi, riproporre anche per il 2019 il servizio di soggiorno estivo
consistente nel trasportare gli anziani solo al mare;

RITENUTO, altresì, di stabilire, in considerazione dell’elevata partecipazione degli anziani,
una maggiore durata della colonia rispetto agli ultimi anni, prolungandola di una settimana e
quindi per un totale di 20 giorni (4 settimane), ciò anche nell’ottica di un potenziamento di
alcune iniziative rivolte proprio agli anziani di Maltignano in quanto, a causa del terremoto,
hanno fortemente risentito del disagio di non potersi più spostare liberamente;

CONSIDERATO che il trasporto sarà effettuato con gli automezzi messi a disposizione da
apposita ditta operante nel settore del noleggio autobus con conducente e che lo stesso dovrà
essere organizzato secondo il seguente orario:
Partenza ore 08.00 circa a Maltignano
Rientro ore 17.00 circa a Maltignano

ATTESO che gli anziani partecipanti dovranno necessariamente ristorarsi;

RITENUTO di porre a carico degli anziani residenti, a titolo di compartecipazione
economica, l’80 % del costo di ogni pasto (arrotondato per eccesso);

PRECISATO che questa Amministrazione comparteciperà al costo del pranzo nella misura
del restante 20 %, fino ad un massimo, tuttavia, di 3,00 euro a persona (l’eventuale
eccedenza, pertanto, resterà a carico dell’anziano);

VISTO che il bilancio di previsione 2019/2021 di questo Ente è stato approvato con
deliberazione di C.C. n°14 del 21/03/2019;

DATO ATTO che:
la colonia in oggetto viene proposta e organizzata da questa Amministrazione da
moltissimi anni, tanto da essere diventata per gli anziani un appuntamento fisso e
irrinunciabile
per motivi organizzativi, relativi soprattutto alla gestione del servizio trasporto,
l’iniziativa viene realizzata, fin dal 2000, in concomitanza con la colonia dei ragazzi
come quella dei ragazzi, anche la colonia in oggetto rileva indiscutibilmente sotto il
profilo della valenza sociale, giacché offre agli anziani un’insostituibile opportunità di
incontro e di socializzazione che contribuisce a migliorare e ad arricchire il trascorrere
delle loro giornate nel periodo estivo;

DATO ATTO che la spesa presunta complessiva di 6.628,00 euro trova capienza, quanto a
4.990,00 euro, al Cap. 1896.1 (Cod. Mecc. 1100403) e, quanto a 1.638,00 euro, al Cap.
1896.3 del bilancio di previsione 2019, salvo futuri adeguamenti della stessa in base al
numero effettivo di anziani che avranno partecipato alla colonia;

DELIBERA DI GIUNTA n.57 del 23-05-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 2



ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile del Servizio ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e riportato in calce alla proposta di deliberazione;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità contabile del Responsabile del Servizio ai
sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e riportato in calce alla proposta di deliberazione;

con voti unanimi legalmente espressi

DELIBERA

Di richiamare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente1)
deliberato;

Di autorizzare l’organizzazione, in favore degli anziani pensionati residenti a Maltignano,2)
di un periodo di soggiorno estivo marino, stabilendo, all’uopo, i seguenti criteri:

trasporto giornaliero a carico del Comune (con n°1 mezzo messo a disposizione da-
apposita ditta operante nel settore del noleggio autobus con conducente) escluse le
giornate di sabato e domenica, per un totale di 20 giorni dal 01 luglio 2019 al 26
luglio 2019
servizio pasti: 80 % del costo del pranzo a carico degli anziani residenti e il 20 % a-
carico del Comune, che in ogni caso non potrà essere superiore a 3,00 euro
(l’eventuale eccedenza, quindi, resterà a carico dell’anziano);
servizio spiaggia: a carico del Comune;-
potranno partecipare alla colonia solo i pensionati o gli ultrasessantacinquenni-
residenti a Maltignano;

Di prevedere, ai fini della realizzazione dell’iniziativa, la partecipazione minima di3)
almeno 10 (dieci) anziani residenti;

Di dare mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa, al quale i fondi sono stati già4)
assegnati con deliberazioni di G.C. n°23 del 28/03/2019, di provvedere all’aggiudicazione
sia del servizio di ristorazione che del servizio di trasporto, nonché a quant’altro sia
necessario per dare concreta attuazione all’iniziativa in questione;

Di rinviare, se necessario, l’eventuale diversa programmazione della colonia all’adozione5)
di un successivo e separato atto da parte di questa Amministrazione.

Successivamente,

Visto che l’iniziativa viene realizzata, fin dal 2000, in concomitanza con la colonia dei
ragazzi;
Visto che la colonia dei ragazzi è stata programmata per il periodo dal 01 luglio 2019 al 26
luglio 2019 e che pertanto bisogna organizzarsi in tempo utile affinché entrambe le colonie
possano iniziare nel giorno stabilito del 01 luglio 2019;
Attesa, pertanto, l’urgenza di provvedere in merito all’oggetto;
Con successiva votazione unanime, legalmente espressa

DELIBERA

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell'articolo 134, ultimo
comma, del D.Lgs. n. 267/2000.

DELIBERA DI GIUNTA n.57 del 23-05-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 3



APPROVATO E SOTTOSCRITTO AI SENSI DELL’ART. 25, C. 4, DELLO STATUTO COMUNALE

IL SEGRETARIO COMUNALE IL SINDACO

F.to CAROPRESO LUIGI F.to FALCIONI ARMANDO

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi 13-06-2019 la pubblicazione all’Albo
Pretorio on line per quindici giorni consecutivi [n° 522 Reg. Pubblicazioni].

Comunicata ai capigruppo consiliari con lettera prot. 5142 del 13-06-2019

Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente deliberazione è divenuta esecutiva in data 23-05-2019 in quanto:
 sono trascorsi 10 giorni dalla pubblicazione all’Albo Pretorio on line (art.134, 3° c., TUEL)
X è stata dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° c., TUEL).

IL SEGRETARIO COMUNALE

Dott. CAROPRESO LUIGI

CERTIFICATO DI ESEGUITA PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata in
copia all’Albo Pretorio on line di questo Comune dal  13-06-2019  al  28-06-2019  e che
contro di essa non sono pervenute opposizioni o ricorsi.
Maltignano, lì 29-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. CAROPRESO LUIGI

La presente copia è conforme all’originale da
servire ad uso amministrativo.

MALTIGNANO, li 13-06-2019

IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott. Luigi Caropreso

DELIBERA DI GIUNTA n.57 del 23-05-2019 COMUNE DI MALTIGNANO

Pag. 4


